ВЕДОМОСТИ ОРГАНОВ

МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ

	ГАЗЕТА РАСПРОСТРАНЯЕТСЯ

БЕСПЛАТНО

ПОДСОПОЧНОГО
   СЕЛЬСОВЕТА
_______________________________________________________________________________________
КРАСНОЯРСКИЙ  КРАЙ   СУХОБУЗИМСКИЙ  РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ ПОДСОПОЧНОГО  СЕЛЬСОВЕТА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

 03.11.2017

                                      с. Подсопки

                               №  68-п

О мерах по подготовке объектов

производственного, социально-культурного

назначения и жилья к работе в условиях  осенне –

зимнего пожароопасного периода  2017 – 2018 г. г.

          На основании ст.ст.14, 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации  местного  самоуправления в Российской Федерации», в связи с наступлением  осенне - зимнего  пожароопасного периода, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Рекомендовать руководителям предприятий, учреждений, организаций всех форм собственности и гражданам привести все ведомственные объекты и жилые дома в пожарно-безопасное состояние, обратив особое внимание на состояние емкостей под воду (по противопожарной безопасности на крупных объектах). Проверить готовность к работе в зимних условиях: водонапорные башни, эксплуатацию нагревательных приборов, отопительных печей и электрохозяйств. Проверить чердачные и подвальные помещения, обеспечить их очистку от горючих материалов, закрыть на замки входные двери и люки (надпись места нахождения ключей), иметь на складах ГСМ, как неприкосновенный запас для целей пожаротушения.
2. На сходах граждан обсудить вопросы укрепления пожарной безопасности на  личных территориях, провести инструктаж по ППБ, особое внимание обратить на  состояние печей, печных труб и дымоходов к эксплуатации в осенне - зимний период,  уборку осенью мусора, сухой травы и листьев на приусадебных участках.

3. Продолжить вручение памяток по противопожарной безопасности. Рекомендовать гражданам приобретение и хранение на видном месте  первичных средств пожаротушения: лопаты, багор, лом, ведра.

4. Обеспечить постоянную,  бесперебойную телефонную связь с населенными пунктами.

5.  Рекомендовать руководителям всех предприятий, организаций всех видов собственности провести необходимую работу по противопожарной безопасности с работниками, составить графики дежурств работников в пожароопасный период, держать в готовности технику.

6. Ответственному по пожарной безопасности на территории сельсовета  - главе администрации, обеспечить свободный подъезд пожарных автомобилей к источникам водоснабжения.

7. Ответственному по пожарной безопасности на территории сельсовета – главе администрации, обеспечить освещением  водозаборные башни в темное время суток.

8. Разработать план мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на осенне - зимний период 2017-2018 г.
9. Контроль за исполнением  данного постановления оставляю за собой.

10. Постановление вступает в  силу  в  день, следующий за днем его опубликования в периодическом издании «Ведомости органов местного самоуправления  Подсопочного сельсовета».
 Глава администрации

Е.В.Пирогова

ПАМЯТКА
О СОБЛЮДЕНИИ МЕР ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ В ЖИЛЬЕ
ЧТО НУЖНО ДЕЛАТЬ, ЧТОБЫ ИЗБЕЖАТЬ ПОЖАРА, УМЕНЬШИТЬ ТЯЖЕСТЬ ЕГО ПОСЛЕДСТВИЙ ДЛЯ ВАС И ЖИТЕЛЕЙ СОСЕДНИХ ДОМОВ, КВАРТИР.
1.
Соблюдайте осторожность при использовании открытых источников огня:
· не курите в постели, в сараях, на чердаке и в гараже

· не пользоваться открытыми источниками огня после употребления спиртных напитков

· не сжигайте мусор рядом с постройками, а при сухой и ветреной погоде вообще воздержитесь от разведения костров, топке печей, очагов, проведения пожароопасных работ

· не пользуйтесь на чердаках, в кладовых и сараях керосиновыми лампами, свечами, спичками

· не оставляйте детей одних и не позволяйте им играть спичками, зажигалками и т.п.

2.
Следите за состоянием электропроводки и электроприборов:
· проверяйте состояние «пробок» (предохранителей) электросчетчика и иных аппаратов защиты, при необходимо​сти устанавливайте калиброванные плавкие вставки. Не допускайте перегрузок сети, включая электроприборы большей мощности, чем позволяет сечение проводов.

· используйте масляные обогреватели (мощностью не более 1,5 кВт), вместо приборов с температурой теплоотдающей поверхности более 95 грд. С и самодельных (кустарных) электроприборов

· не допускайте «скрутки» электропроводов, особенно выполненные из разных металлов (медь - алюминий). Не эксплуатируйте временные электропроводки

· не допускайте прокладку проводов в одинарной изоляции по горючему основанию, не закрывайте электропро​водку обоями, коврами

· не применяйте бумажные абажуры, не устанавливайте светильники вблизи от сгораемых материалов

3.
Периодически проверяйте печи.
· проверьте и выполните разделку дымовой трубы в месте примыкания к горючим конструкциям не менее 0,5 метра, а отступку от кирпичной печи до деревянных конструкций не менее 0,32 метра

· своевременно устранять трещины в кладки печей и дымоходов

· перед топочной дверцей на полу прибейте металлический лист размером не менее 0,5x0,7 метра

· оштукатурьте и побелите на чердаках дымовые трубы и стены, в которых проходят дымовые каналы

· не реже одного раза в три месяца очищайте дымоходы и печи от сажи

· высыпайте золу и шлак в отведенное безопасное место и проливайте водой

При эксплуатации печей ЗАПРЕЩАЕТСЯ:

- оставлять без присмотра топящиеся печи, а также поручать надзор за ними малолетним детям

- располагать топливо, другие горючие вещества и материалы на предтопочном листе

- применять для розжига печей бензин, керосин, дизельное топливо и другие ЛВЖ и ГЖ

- топить углем, коксом и газом печи, не предназначенные для этих видов топлива

- устанавливать вплотную к топящимся печам мебель, дрова и другие сгораемые материалы

- перекаливать печи

- устанавливать металлические печи кустарного изготовления

4. Не храните баллоны с горючими газами в индивидуальных жилых домах, квартирах. Не эксплуатируй​те газовые приборы при утечке газа и не проверяйте герметичность соединений с помощью источников открыто​го пламени (спички, зажигалки, свечи и т.п.)
5. Соблюдайте противопожарные требования на участках, прилегающих к жилым домам:

· не производите самовольное (без согласований) строительство, в том числе на приусадебных участках
· не используйте противопожарные расстояния между зданиями для хранения материалов, стоянки транс​порта

· участки, прилегающие к жилым домам, дачным и иным постройкам своевременно очищайте от горючих отхо​дов, опавших листьев, сухой травы и т.п.
· не складируйте сено и другие горючие материалы на чердаках, а также ближе 15 метров от строений

· установите рядом бочку с водой или приобретите ог​нетушитель

6.
В случае возникновения пожара:
· немедленно сообщите о пожаре по мобильному телефону 83919901 или 83919921264, со стационарного телефона: 01 или 21264
· принять меры к эвакуации людей и имущества

· при необходимости отключить электроэнергию

· приступить к тушению пожара имеющимися первичны​ми средствами пожаротушения

	Памятка о безопасности на льду в весенний период

Ребята! Лёд на реках и озёрах подтаивает и становится слабым. Пребывание на таком льду опасно для человека. Учащимся школы переходить водоемы весной, играть на льду строго запрещается! Ознакомьтесь с памяткой и соблюдайте технику безопасности.

ПА М Я Т К А
по правилам поведения и мерам безопасности при пребывании на реках и водоемах во время весеннего половодья и прохождения паводковых вод

Меры безопасности на льду весной, в период паводка
С наступлением весны под воздействием солнечных лучей лед быстро подтаивает. Еще более разрушительные действия на него оказывает усиливающееся весной  течение воды в реках, которое подтачивает его снизу. С каждым днем он становится все более пористым, рыхлым и слабым. Вполне понятно, что передвижение по такому льду связано с большой опасностью.
Нужно знать, что весенний лед резко отличается от осеннего и зимнего. Если осенний лед под тяжестью человека начинает трещать, предупреждая об опасности, то весенний лед не трещит, а проваливается, превращаясь в ледяную кашицу.
Толщина льда должна быть для одиноких пешеходов не менее 5 см , для групп людей - не менее 7 см.

Учащимся школы переходить водоемы весной строго запрещается!
Помните, что весенний лед – капкан для вступившего на него!
Особенно недопустимы игры на льду в период вскрытия рек. Прыгать с льдины на льдину, удаляться от берега очень опасно.
Во время паводка и ледохода опасно находиться на обрывистом берегу, так как быстрое течение воды подмывает и рушит его.

Меры безопасности во время весеннего половодья
Период весеннего половодья особенно опасен для тех, кто живет близ реки, пруда, водоема. Привыкая зимой пользоваться пешеходными переходами по льду, многие забывают об опасности, которую таит лед весной.
Переходить реку, пруд, озеро по льду весной опасно. Нужно внимательно следить за знаками, обозначающими пешеходные переходы, пользоваться специальными настилами на льду. Сходить на необследованный лед - большой риск.
Помните, течение реки сильно подмывает крутые берега. Возможны обвалы. Остерегайтесь любоваться весенним ледоходом с обрывистых берегов.
Весной опасно сходить за плотины, запруды. Не забывайте - они могут быть неожиданно сорваны напором льда. Не приближайтесь к ледяным заторам…
Помните, весенний паводок ответственный период! Больше всего несчастных случаев весной на реке происходит со школьниками. Дети часто позволяют себе шалости у реки, даже пробуют кататься на льдинах. Школьники! Ведите постоянно наблюдение за рекой. Разъясняйте товарищам правила поведения во время весеннего половодья.
Ледоход очень опасен, особенно те места, где выходят на поверхность водоёма подземные ключи, стоки теплой воды от промышленных предприятий, возле выступающих изо льда кустов, камыша, коряг и пр. Период половодья требует от нас порядка, осторожности и соблюдения правил безопасности поведения на льду и воде. Во время половодья остерегайтесь любоваться ледоходом с крутых берегов, размываемых весенними потоками, из-за чего склоны берегов часто обваливаются. Нельзя выходить на водоемы при образовании ледяных заторов.
Помните! Игры на льду в это время, плавание на лодках, плотах во время ледохода и половодья опасны для жизни!
Осторожно: паводок!
В период половодья, особенно в тех населенных пунктах, где возможно подтопление, необходимо постоянно держать включенным радио или телевизор, так как большая вода может прибыть неожиданно. Заранее провести мероприятия по мерам безопасности (запастись необходимыми продуктами питания, одеждой, питьевой водой и т.п.; собрать необходимые документы (паспорт, свидетельство о рождении) в одно место и упаковать их в целлофан).
Правила поведения
Прежде, чем спуститься на лёд проверьте место, где лёд примыкает к берегу – там могут быть промоины, которые закрываются снежными надувами. В устьях рек прочность льда ослаблена из-за течений.
При движении по льду проверяйте его прочность подручными средствами (шестом или лыжной палкой). Проверять прочность льда ударами ног опасно!
Безопаснее всего переходить реку или озеро на лыжах. Обязательно отстегните крепления лыж и снимите петли лыжных палок с запястий рук. Лучше всего двигаться по накатанной лыжне.
Прочным считается прозрачный лёд с синеватым или зеленоватым оттенком. Непрочный лёд матовый или белый. Такой цвет лёд получается, когда при оттепели, изморози, дожде или после снегопада он покрывается водой, а затем замерзает.
Если Вы провалились - не впадайте в панику, сбросьте с себя тяжелую обувь и одежду, широко раскиньте руки по кромкам льда, чтобы не погрузиться с головой, обопритесь о край полыньи , медленно ложась на живот или спину. Переберитесь к тому краю полыньи, где течение не увлекает Вас под лёд. Старайтесь без резких движений выбраться на лёд, заползая грудью и поочередно вытаскивая на поверхность ноги, широко их расставив. Воспользуйтесь плавающими поблизости или возвышающимися над водой предметами. Выбравшись из полыньи, откатитесь от неё и ползите в ту сторону, откуда пришли.
Если на ваших глазах провалился человек - немедленно крикните ему, что идете на помощь. Приближайтесь к полынье ползком, широко раскинув руки. Будет лучше, если подложите лыжи или фанеру, чтобы увеличить свою площадь опоры. К самому краю полыньи подползать нельзя, иначе можно окажетесь в воде. Ремни или шарф, любая доска, жердь, лыжи помогут Вам спасти человека. Бросать связанные предметы нужно на 3- 4 м. Если вы оказываете помощь сами, то надо обязательно лечь на лед, подать пострадавшему палку, шест, ремень или шарф и т.п., чтобы помочь выбраться из воды. Затем доставить пострадавшего в теплое помещение, растереть насухо, переодеть, напоить горячим чаем. При необходимости оказать первую медицинскую помощь или доставить в лечебное учреждение.
Простейшим спасательным средством может служить обычная крепкая веревка (длиной 10м) с большими (длиной 70 см) петлями на обоих концах, или поплавками на одном конце для бросания терпящему бедствие на льду.
Если вы не один, то взяв друг друга за ноги, ложитесь на лёд цепочкой и двигайтесь к пролому. Действуйте решительно и быстро: пострадавший быстро коченеет в ледяной воде, а намокшая одежда тянет его вниз. Подав пострадавшему подручное средство, вытащите его на лёд и ползком двигайтесь от опасной зоны.
Снимите с пострадавшего одежду и оденьте сухую. Если нет сухой одежды, отожмите мокрую, и затем снова ее оденьте. Укутайте пострадавшего по возможности полиэтиленом – произойдет эффект парника.

№ 36

03 ноября

2017 года

ВЕДОМОСТИ ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ ПОДСОПОЧНОГО СЕЛЬСОВЕТА

УЧРЕДИТЕЛИ:

Подсопочный сельский Совет депутатов, глава МО Подсопочный сельсовет

ИНН 2435002208

Ответственный

за выпуск:

зам. главы сельсовета

Н.В. Федорова

Отпечатано в администрации Подсопочного сельсовета

663046 с. Подсопки, ул. Новая, 15-2

ИНН 2435002208

Тираж 80 экз.

Дата выпуска 03.11.2017 года

PAGE
5